Nova Fuwpatio or Kixe's CoLLEGE.

Jacobus sextus Dei gratia Scotorum Rex, Omnibus et singulis vere Christianis
salutem,

Cum ad pii principis curam et regii muneris solicitudinem pertineat non solum
rempublicam ejusque partes rite constitucre et ordinare, sed etiam si quid in his sit
vel temporis vitio in deterius mutatum, vel negligentia collapsum, vel moribus labe-
factum, id omne vel ad primam originem revocare, vel in meliorem statum restituere
et reformare ; cumque id in omnibus reipublicae partibus diligenter faciendum sit,
tum maximum in ea quae ad juventutis honestam educationem pertinet, ac proinde
reliquis sit initium et seminarium, adeo diligentem curam assiduamque operam
desiderat, ut in hujus fere unius recta constitutione sita sit reipublicae salus et
incolumitas, et in ejusdem neglectu lapsus et interitus; ac cum maxime ¢a nos con-
tendere deceat cum Divina Providentia nos iis temporibus ad reipublicae gubernacula
produxerit, in quibus evangelii lucem (expulsis Papismi tenebris) Scotiae nostrae
praclucere voluerit, nosque imprimis solicitos esse oporteat ut tantum beneficium
ad posteros nostros propagetur, quod non alia ratione commodius fieri possit quam
proba ejusmodi educatione et recta juventutis informatione. Nos idcirco regiam
nostram curam ¢t paternam solicitudinem ad hanc tam utilem tamque necessariam
Reipublicae nostrae partem extendere cupientes, post Andreanae et Glasguanae
Academiae reformationem et institutionem a nobis ex consilio summorum virorum
rite peractam et absolutam, Aberdonense etiam nostrum Regale Collegium non
exiguum Reipublicae nostrae in partibus regni nostri borealibus, in literis et moribus
recte instituendis seminarium partim nunc primum instituendum et fundandum
partim reformandum et restituendum omnino vero ordinandum et instituendum
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quam optimo fieri possit modo, ex summorum etiam virorum consilio existimavimus.
Et quamvis a majoribus nostris Episcoporum Aberdonensium consilio hujus praeclari
operis jacta sunt non paenitenda fundamenta, tamen cum illud seculum multa
toleraret, quae his nostris temporibus cum clara Evangelii luce non conveniunt,
cumgue exigui tenuesque sumptus, tunc qui pro temporiz ratione alendis illins
Collegii membris destinati fuerunt, in hac praetiorum commutatione iisdem sus-
tentandis nulle pacto sufficere wvaleant, operae praetium duximus huic nostro
Gymnasio novis proventibus a nobis munifice aucto, eam legem praescribere guae
Dei gloriae, Ecclesiae saluti, Reipublicae, communique nostrorum commodo, ac
denique his nostris euditis temporibus optime inservire posse videatur.

Primum igitur ne huic nostro Gymnasio sumptus et impensa desint, quae-
cunque a majoribus nostris Gulielmea Elphinstone Episcopo Aberdonensi, seu aliis
quibusvis ante nos tributa et concessa sunt, ea omnia rata habemus approbamus et
nostra authoritate confirmamus, et quantum in nobis est damus de novo, viz., totas
et integras rectorias et vicarias ecclesiarum parochialium de Glenmuick et Abergar-
daine, de Slaines et Furvie, de Aberluthnot et de Snau, cum omnibus decimis
earundem, fructibus, proficuis, redditibus, emolumentis, devoriis, mansis, glebis, terris
ecclesiasticis et pertinentibus earundem quibuscungue jacentibus in diocesibus Aber-
donensi et Sancti Andreae, et vicecomitatibus Aberdonensi et Kincardinensi respective,
Item omnes et singulas terras de Drumlagair, item terras de Bannakettle, Adiell,
Berrihill, Collynie, et Andett, croftas quasdam jacentes apud Aberdene, jacentes
in comitatibus de Bamf et Aberdene respective. Item omnes reditus subsequentes,
viz., viginti libras de baronia de Balhelvie, novemdecim mercas de aquis nostris regiis
de Bamf, duodecim libras sex solidos et octo denarios de terris de Oord, Mombray,
Blairshinnie et aliis vicinis terris de Boyne, quinque libras de terris de Udach,
quatuor libras de Pettie. Item annuos reditus et feudifirmas terrarum hospitalium
Sanctl Germani jacentium ubicunque intra fines regni Scotiae. Ttem terras in quibus
situm est dictum Collegium, cum hortis ct croftis adjacentibus, cum mansis et
aedificiis Canonistae, Civilistae, Medici, et Grammatici, cum omnibus aliis et singulis
decimis, terrae annuis reditibus, capellaniis, quibuscunque aliis proficuis, guae vel a
majoribus nostris, ab episcopis Aberdonensibus vel aliis quibuscunque praedicto
Collegio ante tempora nostra concessa, seu a dicto Collegio quovis modo possessa,
prout in cartis et donationibus eorundem latius continetur. Quas omnes ratificamus,
approbamus, et pro nobis et successoribus nostris perpetuo confirmamus.

Sed quia, ut diximus, praedicti redditus et proventus non modo modici sint
idoneum praeceptorum et studiosorum numerum alere, et tantam familiam sustentare
in hac rerum omnium caritate et praetiorum commutatione non valebant, Nos nostra
beneficentia ex consilio consiliariorum nostrorum eidem Collegio, Magistris, Praecep-
toribus, et in eodem studiosis, caeterisque membris ejusdem guae post nominabuntur,
dedimus, concessimus, incorporavimus, et ad manum mortuam dimisimus, necnon
per praesentes damus, concedimus, incorporamus et ad manum mortuam perpetuo
dimittimus, omnes redditus, fructus, decimas, decimas garbales, emolumenta, pro-
ventus, aedificia, terras, hortos, ecclesiasticas mansiones et glebas, earum proventus,
aliaque quaevis pertinentia Ecclesiae Cathedrali veteris Abredoniae, quae est ecclesia
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parochialis sancti Macharii, rectoria et vicaria ejusdem, vocaturque Decanatus
Ecclesiae Cathedralis de Aberdeene. Item omnes decimas, firmas, annuos redditus,
proventusque Ecclesiae de Furvie, quae vocatur rectoria et vicaria de Furvie. Item
omnes decimas, redditus, proventus, emolumenta, aedificia, hortos, terras, mansiones,
glebas, et cetera quae olim pertinuerunt ad fratres Carmelitanos de Banff. Ttem,
omnes decimas, redditus, proventus, emolumenta, aedificia, hortos, terras, ecclesias-
ticas mansiones, glebas, et caetera Ecclesiae Divi Petri quae vocatur Ecclesia de
Spittal, seu Succentoria de Aberdeene. Item omnes decimas, reditus, proventus,
Ecclesiae de Methlick, quae vocatur Rectoria et Vicaria de Methlick. Item Capel-
lanias quas vocant de Vesthal et Falaroul, et trecentas illas mercas quas fratrum
Carmelitarum Joannes Chrystison eidem Collegio reliquit. Item omnes annuos
redditus, agros, aedificia pertinentia ad Capellaniam Mariae Magdalenae, occupata
et possessa per quondam Magistrum Ioannem Kennedy, et omnes annuos redditus qui
in communi pertinuerunt olim Capellaniae dicti Collegii, cum omnibus aliis terris,
aedificiis, proventibus, decimis, annuis redditibus, feudifirmis, juribus, jurisdictionibus,
ac quibuscunque debitis quae praedicto Collegio, Magistris, Regentibus, Bursariis vel
membris, vel a majoribus nostris, vel a nobis sive consensu Regentium, sive consilii
nostri, seu quovis modo, vel a superioris temporis Episcopis Aberdonensibus vel a
quibusvis aliis hactenus fuerunt concessa, donata, vel quovis modo attributa, seu
gquaecunque dictum Collegium vel personae antehac fundati possident, possederunt,
seu quovis modo possidere possint. Quae omnia regia nostra authoritate eidem
Collegio membrisque in eo erigendis perpetuo mansura approbamus, ratificamus, et
pro nobis, nostrisque successoribus in perpetuum confirmamus.

Quo vero haec nostra sive majorum nostrorum liberalitas recte collocata
intelligatur atque hi redditus a nobis nostro Collegio collati rite ad reipublicae Chris-
tianae commodum impendantur, Veolumus ut in hac parte resectis et amputatis
superfluis omnibus et inutilibus quae vel ad personas et Collegii membra, vel ad
alia officia muneraque pertinent, et iis omnibus antiquatis, quae vel nostris his tem-
poribus non cenveniunt, vel cum clara Evangelii luce {qua nunc per Dei gratiam
regnum nostrum illustratur) minus congruunt, he¢ nostrum nunc tandem reformatum
et renovatum literatorum Collegium viginti duobus ordinariis vel residentibus personis
constituatur, Gymnasiarcha quem Principalem vocant, quatuor Regentibus, quorum
primus erit Subprincipalis, Praeceptore Grammatico, Oeconomo, duodecem pauperi-
bus studentibus, duobus Servis, altero Principalis, altero Subprincipalis, et Coquo;
quorum singulos in suis muneribus obeundis sedulos esse volumus, et pro laboribus
honoraria ac stipendia percipere, quo majori alacritate suis officiis invigilent, ac
primum quidem omnes viginti duas personas, Preceptore Grammatico excepto,
collegialiter vivere, hoc est intra septa Collegii simul et cibum sumere et dormire
volumus.

Gymnasiarcham autem, quem Principalem vocant, pium et probum hominem
esse imprimis oportet, cui totum Collegium et singula illius membra subesse oporteat;
cui in singulas Collegii nostri personas jurisdictionem committimus ordinariam. Is
n sacris literis probe institutus, ad aperienda fidei mysteria et reconditos Divini
Verbi thesauros idoneus, linguarum etiam gnarus et peritus sit oportet, imprimis vero

oo
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Hebraice et Syriace, cujus Professorem esse instituimus (linguam enim sacram ut
par est promovere inter subditos nostros cupimus ut scripturarum fontes et mysteria
rectius aperiantur). Itaque dicto nostro Gymnasiarchae committimus, quo sedulitatis
exemplum toti Collegio sua diligentia subministret, ut in dies alternos horam saltem
unam praelegendo impendat, quo tempore maxime erit opportunum, alternatim et
per vices praclectionem Theologicam seligat ad explicandum Scripturarum recessus,
alternatim vero linguam ipsam sacram auditoribus explicabit, cujus praelectioni
Regentes omnes et duorum supremorum [sic] interesse volumus ; die autem Sabbatino
immunem a praclectionibus esse concedimus, quoniam totius septimanae ratio ei ab
auditoribus exigenda est, et opera danda formandae ad Machariae parochii populum
concionis (nam cum Collegium nostrum ex decimis et proventibus illius Ecclesiae
partim sustentetur, exiguum esse duximus ut qui temporalia ministrant spiritualia
percipiant, nec pane vitae quod est Dei verbum defraudentur) curam itaque quoad
poterit diligentissimam adhibebit Gymnasiarcha ut tunc populum pascat et inrecta vitae
et morum disciplina contineat singulisque diebus dominicis adhortetur ad pietatem.
Resideat vero in dicto Collegio neque inde pedem moveat ad longinguiorem aliquam
profectionem, nisi re cum Rectore Academiae, Decano Facultatis et caeteris suis
Collegis Regentibus communicata et venia impetrata graviori aliqua de causa, et
ejusdem dicti Collegii commodo, nec ultra triduum, venia non impetrata absit.
Quoties vero dictum Gymnasiarchae munus quovis mode vacare contigerit,
Regentes qui pro tempore fuerint ¢jusdem vacationis denunciationem dicti Gymna-
siarchae Electoribus ilico facere tenebuntur, ut illi certiores facti alium virum gravem
et idoneum qui id muneris obeat sufficere possint, cujusquidem Electionis legittimum
tempus crit intra sexaginta dies a denunciatione vacationis dicti muneris. Quod si
subscripti Electores distulerint Electionem Gymnasiarchae, tum numerus eorum
major, praescripto tempore sexaginta dierum jam exacto, electionem absolvet, idque
intra quadraginta dies post exactos priores sexaginta. Examinatio et Electio dieti
Gymnasiarchae ad Praefectum seu Primarium novi seu Theologici Collegii in
Academia Andraeana, Cancellarium Universitatis Aberdonensis qui est Episcopus
Aberdonensis, Rectorem Universitatis, Decanum Facultatis, Subprincipalem Collegii,
tres reliquos Regentes ejusdem Collegii, ita ut omnes tres unum tantummodo habeant
suffragium, ministrum Ecclesiae Novae Aberdoniae, Gymnasiarcham Colegii
Edinensis. Et quemcungue hi omnes aut corum pars major, una cum Cancellario
et uno ex duobus dictis Gymnasiarchis Andraeano et Edinensi, consentientibus votis
in unum elegerint, reliquis absentibus et ad diem indictum ubi legittime admoniti fuerint,
non comparentibus, illius rata erit Electio. At si nullus praedictorum Gymnasiarch-
arum duorum adfuerit et consenserit, irrita sit Electio. Quamgquidem examinationem,
electionem et admissionem procedere volumus Edicto publico valvis Collegii Aber-
donensis et Ecclesiarum tam veteris quam novae Urbis per Regentes affixo supra
pracmonitione triginta dierum ad minimum. Insuper dicti Regentes suo edicto
Sanctandraeanos, Glasguenses, Edinburgenses admoneant, ut si qui sint idonei ad
munus capessendum, praesto sint ad diem condictum; Quo neque favore neque
partium gratia sed virtute et eruditionis praestantia consummetur. Praeferatur
tamen peregrinis ab Electoribus, si quis in gremio Collegii Aberdonensis repertus
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fuerit idoneus ad hoc munus capessendum, Regentium gradibus servatis. In
tota hac electione Gymnasiarchae, atque etiam aliorum praeceptorum dicti
Collegii, ut nemo sibi suffragari possit, et ad seipsum eligendum suffragium ne
habeat, aut si unus aliquis et idem duas fortasse aut plures dictorum Electorum
personas sustinebit, volumus ut eo casu unius tantum suffragii jus habeat; neque
ulli Electorum jus eligendi aut ferendi suffragia concedatur nisi solenni more
prius juranti se bona fide in toto examine et electione absque affectu et personarum
respectu versaturum. Quoniam eruditum hominem quaerimus cujus humeris onus
totius Collegii incumbat, eique insuper Ecclesiae Macharianae curam demandamus,
isque neque labores sustinere neque sumptibus sufficere possit nisi honestis praemiis
invitetur, idcirco prae victu et honorario ei et famulo suo constituimus in praesen-
tiarum pro ratione reddituum, quos jam habet Collegium, viginti quatuor bollas
farinae avenariae seu hordei, et ducentas mercas monetae Scotiae; et ubi quid
accreverit redditibus Collegii, transactis damnosis locationibus vel alio quovis
mode, tum primum superaddentur praefato Principali aliae viginti quatuor bollae
farinae avenariae seu hordei, ita ut in anona percipiat tres chalderas sen quad-
raginta octo bollas, quibus integre perceptis ex supra dicta summa ducentarum
mercarum detrahentur ex annuo salario dicti Principalis triginta tres mercae quinque
asses aut solidi et sex denarii, si aliter Collegii sumptus ferre non possint. Et
sic quidem Principalem nostri Collegii, quem pro totius vitae suae curricule eligimus,
vitam instituere volumus, qui si negligens fuerit in suo munere, et si quae sint ei per
specialem electionem injuncta non impleverit, neque resipiscere velit, cum ter admoni-
tus fuerit per Cancellarium, Academiae Rectorem, Decanum Facultatis, Collegii
Regentes, vel eorum majorem partem, sed si in malos mores proclivis fuerit, iisdem
auctoribus exauctorabitur quos prius in electione locum habere decrevimus,

Quatuor insuper Regentes putamus dare et commodo Gymnasii fore necessa-
rios, qui juventuti instituendae praesint et Principali auxilientur, quorum unus proxi-
mus post Principalem Subprincipalis dicitur cui quarta classis commissa est.  Hic ut
Principalis ad vitae suae spatium in eo munere permanebit, de quo postea. Horum
quatuer Regentium primae ¢t infimae classi praefectus Graecae Linguae institu-
tionem profitebitur, addita enarratione quam facillimorum et optimorum authorum
utriusque linguae, eosdemque frequenti styli exercitio, sex primis mensibus Latinae
compositioni, reliquis sequentibus Graecae inscriptioni assuefaciet. Proximus
praecepta inventionis, dispositionis, et elocutionis quam possit facili methodo suos
auditores sequenti anno docebit, usumque praeceptorum ex optimis utriusque linguae
authoribus praeceptis adjunget, adolescentesque tum scribendo tum declamando
exercebit, ut in utriusque linguae facultate pares ad Philosophiae praecepta capes-
senda magis idonei evadere possint.  Tertius Arithmeticae et (Geometriae Rudimenta,
selectionem ex Aristotelis Organo Logico, una cum ¢jusdem libris Ethicwr et Politicwy
e Graeco contextu enarrabit, quibus et librorum Marci Tullii de Officiis ad mores
melius reformandos et linguam Latinam locupletandam explicationem adjunget.

Eligentur autem hi tres Regentes vel eorum aliquis, quoties vacare ejusmodi
locum contigerit, per Universitatis Cancellarium, Rectorem, Decanum Facultatis,
Collegii Principalem, Subprincipalem, Novae Abredoniac Ministrum, tres Regentes
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ejusdem Collegii (ita ut omnes tres tantummodo unum habeant suffragium); aut sin
minus omnes adesse una possint, volumus ex praenominatis electoribus quatuor, i.c.,
numerum qui quatuor suffragia compleat, ad minimum interesse, et ex his quatuer
Principalem Collegii una cum Ministro Novae Abredoniae, alioquin irritam fore
electionem. Licebit unicuique horum trivm in suo efficio permanere quamdiv assidui
et diligentes fuerint, modo nihil faciant quod exauctorationem mereat. Unicuigue
horum Regentium pro annuo victu et sallario, prout Collegii reditus nunc se habent,
unam chalderam farinae avenaticae, una cum gquadraginta septem libris et septem
decem solidis monetae regni nostri assignamus. Ubi autem quid accreverit Collegii
redditibus, vel exactis damnosis locationibus, tum superaddi unicuique horum voelumus
octo bollas farinae avenaticae seu hordei, et de summa quadraginta septem librarum
et septem decem solidorum detrahi septem libras et septem decem solidos, ita ut
unusquisque horum trium tunc temporis habeat pro victu et sallario viginti quatuor
bollas farinae avenaticae vel hordei et quadraginta libras.

Quartus Regens, quem Subprincipalem nominamus, quique in €0 munere
quamdiu vixerit durabit, vir erit pius, modestus, doctus. Physiclogiam omnem,
eamque de patura animalium utpote inprimis necessariam de Graeco Aristotelis
contextu enarrabit. Geographiam etiam et Astrologiam profitebitur, nec non gene.
ralem etiam Cosmographiam et temporum a condite mundo supputationem, quae res
ad alias disciplinas et Historiarum cognitionem non parum lucis adfert, quibus sub
anni finem sanctae linguae praecepta, una cum eorundem nonnulla praxi adjunget.
Hujus electio erit penes Cancellarium Universitatis, Rectorem, Decanum Facultatis,
Principalem Collegii, Ecclesiac Novae Aberdoniae Ministrum, tres Regentes ejusdem
Collegii, ita ut hi tres unum tantum habeant suffragium; aut si minus una omnes
adesse possint, volumus ex praenominatis electoribus guatuor, f.e, qui quatuor
suffragia tenent, ad minimum interesse, et ex his quatuor Principalem Collegii una
cum Ministro Novae Aberdoniae, alioquin irritam fere electionem; fietque ejus electio
infra mensem a die vacationis edicto publico a Principali affixo super valvis Collegii
et Ecclesiarum Novae et Veteris Aberdoniae. Quoniam vero hujus quarti Regentis
qui et Subprincipalis dicitur, opera et laboribus, Colophonem philosophico studio
imponi volumus, ac pileo coronatos adolescentes ad graviora studia alacrius conten-
dere, quin etiam Procuratio Gymnasii ejusque cura et disciplina ad eum praecipue
pertinebunt in Principalis absentia qualicunque vel distractione propter Ecclesiae
Macharianae administrationem et curam, eidem cum suo famulo pro annuo victu
et sallario assignamus, ut Collegii redditus nunc se habent, viginti quatuor bellas
farinae avenaticae et octoginta libras monetae regni nostri Scotiae, ubi autem quid
accreverit redditibus Collegii, exactis damnosis locationibus, tum superaddentur illi
aliae viginti quatuor bollae farinae avenaticae seu hordei, et ex praedicta summa 8o
lib. detrahentur 13 lib. 6 solidi et 8 nummi, ita ut praedictus subprincipalis habeat
tunc temporis pro annuo victu et sallario tres chalderas farinae avenaticae seu hordei
et 66 lib. 13 solides 4 nummos.

Quatuor autem hos Regentes nolumus (prout in Regni nostri Academiis olim
mos fuit) novas professiones quotannis immutare, quo factum fuit ut dum multa
profiterentur, in paucis periti invenirentur; verum volumus ut in eadem professione
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se exerceant, ut adolescentes qui gradatim ascendunt, dignum suis studiiz et ingeniis
praeceptorem reperire queant. Quod si e re Gymnasii fuerit, idque Gymnasiarchae,
Subprincipali, Rectori, Cancellario, Decano Facultatis visum fuerit, aut ex his tribus
nimirum Principali, Subprincipali, Decano Facultatis, tres reliqui Regentes, ex
eorum decreto, mutare inter se provincias possunt: Qui etiam Authores juventuti
proponendos singulis annis praescribent, ita tamen ut omnes authores iis linguis
quibug primum scripserunt, studiosis enarrentur. Volumus etiam praefatos nostros
Regentes eorum curae commissos docendo, scribendo, declamando, disputando, quam
diligentissime in palaestra literaria exerceant, praesertim vero duarum infimarum
classium studiosos quotidianae compositioni assuefieri, horamque unam quotidie ad
minimum hac in re consumere, Item post exactos primos octodecem menses, studiosos
omnes singulis mensibus, publicis declamationibus tam Graece quam Latine dili-
genter exercere; utque hac pia emulatione magis inflammentur studia, studiosos
omnes in decurias distribui, et singule quogue mense ita censuram agi ut doctissimus
quisque ceteris omnibus praeferatur. Ad haec volumus neminem in studiosorum
numerum in primum ordinem admitti, nisi qui diligenti exploratione per Decanum,
Principalem, Subprincipalem, tres Regentes, Praeceptores utriusque Scholae Gram-
matices, aut eorum alterum, ad id juratos omnes, dignus eo ordine censebitur.
Singulis quoque annis ordinum promotiones per gradus progressionis fieri volumus,
ita ut primi ordinis studiosi ad secundum transeant, secundi ad tertium, tertii ad
gquartum, quarti denique, absoluto studio philosophico, laurea magisterii donentur.
In quibus gradibus hoc diligenter caveatur, ne guisquam indignus promotione in
superiorem ordinem transeat, nisi justo examine per Decanum Facultatis, Princi-
palem, Subprincipalem, tres Regentes, Magistros Scholarum Movae et WVeteris
Aberdoniae aut eorum alterum, ad id juratos publice omnes per eos habito. Siquis
autem per eos promotione indignus censebitur, in codem guo prius permanebit ordine,
donec dignus promotione ad superiorem per eos judicabitur. Has examinationes et
promotiones et in Collegium nostrum admissiones, singulis annis Calendis Octobris
inchoare volumus. Singulis diebus Dominicis in singulis classibus lectionem sacram
ex nove Testamento propeni volumus, ita ut primae classi Evangelium Divi Lucae,
secundae Acta Apostolorum, tertiae Epistolam Divi Pauli ad Homanos, quartae
Epistolam ad Hebraeos sui praeceptores mane hora sexta perlegant, hora vero quarta
pemeridiana eandem praelectionem a suis quisque discipulis exigat. Potestas autem
emendandi et corrigendi dictos Regentes erit penes dictum Principalem et Subprinci-
palem, quibus etiam potestas erit cosdem Collegio ejiciendi, si postpositis corum
officiis, ter, ut dictum est, admoniti resipiscere noluerint, cognita tamen causa et
adhibito consilio Rectoris et Decani Facultatis.

Porro paupertatis habita cura, et quod multi prae inopia a bonis literis deterrean-
tur, adjunximus duodecem pauperes studentes quos Bursarios vocant, lisque singulis
assignamus pro annuo victu et ex redditibus dicti Collegii triginta libras. Eos
paupertatis nomine commendatos esse volumus, quibus parentes et amici prae
inopia victum et amictum suppeditare non queant, eosque ingenii praestantia et
grammaticae facultatis peritia, bonisque moribus valere. Electio, admissio et collatio
dictorum Bursariorum erit ad hanc formam. Principalis, vel ipso absente Sub-
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principalis, publico programmate valvis Collegii affixo, viginti dies ante Calendas
Octobris, omnibus beneficium expetentibus denunciabit, ut ad eum diem se sistant
examini per Rectorem, Decanum Facultatis, Novae Aberdoniae Ministrum, Princi-
palem, Subprincipalem, tres Regentes quibus concedimus unum suffraginm, juratos
omnes, quique diligenti exploratione habita, paupertatis et doctrinae nomine eo bene-
ficio maxime egere, eoque maxime digni reperiantur, in Bursariorum album inscri-
bantur; habita tamen ejus privilegii ratione, quod piae memoriae Episcopus Gulielmus
Elphinston sui cognominis pauperibus duobus in prima Collegii erectione reservavit.
Nil quod aliud privilegium aliis quibusvis erga hoc nostrum Collegium beneficio
merito debeatur, quale illud est quod familiae et cognomento Mri. Eoberti Maitland,
cujus opera facta est accessio Decanatus ad hoc nostrum Collegium, debetur, cujus
cognatos ¢t cognomines iniquum esset praeterire, quin et eorum pauperum imprimis
ratio habenda est, ex quorum parochiis sumptus annui nostro Collegio suppeditantur,
et id quidem caeteris paribus ut aliis praeferantur. Rectoris, Decani, Gymnasiarchae,
Regentium et Electorum cura erit providere ne divites loco pauperum admittantur,
neve fuci alvearia depascantur, sed eos tantum in Gymnasium recipere qui Patriae
ornamento et Ecclesiae usui esse poterunt. Hos awtem pauperes nostros humilitatis
et obedientiae exemplar esse volumus, et per omnia praeceptoribus morem gerere,
guod ni fecerint, potestatem facimus dicto Gymnasiarchae et Praeceptoribus eos
puniendi, et pro ratione delicti usque ad eorum ejectionem e dicto Collegio inclusive,
si propter eorum contumaciam id promeriti fuerint. Hi longis togis induti sint,
praecincti zona pellicea alba ad quatuor digitos lata, et herum erit hebdomadatim et
vicissim omnium in Collegio dormientium cubicula, hora gquinta circumire nempe
matutina, studiosos ad studia excitare, lumenque hyeme afferre, nec non alia tenuiora
ministeria in aula prandii aut coenae tempore (ut in ferculis et dapibus mensae
imponendis et aqua ministranda) obire. et ejusmodi alia quae sine studiorum suorum
dispendio a Gymnasiarcha caeterisque Praeceptoribus illis injungentur; quin et ut
Janitorum vice vicissim fungantur, donec proventibus Academicae auctis, certus
aliguis ad hoc officium eligatur. Horum ad Collegium ingressus Calendis Octobris
sit, permaneantque in studio literario et Gymnasii sumptibus ut dictum est alantur,
totis guatuor annis, quod tempus idoneum judicamus ad studium philosophicum
consummandum et lauream adipiscendam, quibus exactis novi Bursarii provideantur,
donec iterum ad metam decurrerint.

Oeconomum autem et Provisorem hominem bonum et industrium reguirimus,
cui salus Collegii imprimis curae sit. Hic initio suae administrationis cautionem
praestabit, res Collegii salvas fore, seque bona fide administraturum. Penes eum erit
omnes proventus et redditus Collegii qualescunque colligere, diem dicere debitoribus,
convenire in judicio nomine Collegii, et caetera legitime peragere. Ejus erit tem-
pestive ex praeceptorum arbitrio Collegio providere in iis quae ad victum pertinent
et fori quotidie curam agere in iis emendis quae ad Collegii sustentationem pertinent :
fructus et redditus Collegii perceptos, Principali, Subprincipali, tribus praeceptori-
bus, adeoque omnibus fundatis personis, distribuere tempestive quodcungue in hac
nostra fundatione assignamus, et bona fide exsolvere ad certos anni terminos respec-
tive (prius tamen subducto pretio victus dictarum fundatarum personarum) summam
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pecuniarum ad duos anni terminos, per duas aequales partes ad festum Martini in
hyeme et festum Pentecostes. Annonam autem quotannis ante Calendas Martii nec
prius Principali aut Subprincipali quam infimis fundatis personis satisfiat, omnibus
sine discrimine, pro rata cujusque parte mature debita adjuncta et stipendia persolvat.
Quorum omnium singulis septimanis Principali, Subprincipali, et reliquis Praecep-
toribus rationem reddere tenebitur, ne qua in re minima fraus fiat fundatis personis,
qui etiam negligentiam Economi et incuriam si ulla fuerit arguent et castigabunt,
ad haec etiam adhibitis, ubi representaverit, Kectore et Decano Facultatis in con-
gilium, qui de remedio in omnibus Collegii imminentibus damnis mature provideant.
Electio autem Economi fiat ad eam formam quam in eligendis tribus inferioribus
Regentibus praescripsimus, qui in eo munere ad minimum per tres annos permanebit.
Et quia hujus partis sunt tempestive providere in iis quae ad victum pertinent omnium
membrorum Collegii, ut justoe et equabili pretio commodius id praestare possit,
volumus ut singulis annis Calendis wviz. Octobris, ex consilio Rectoris, Decani
Facultatis, Principalis, Praefecti, et Ballivorum novae et veteris Aberdoniae, adjunctis
una aliis quatuor ex Senatu novae Aberdoniae, pretia pro cibariis omnium fundatorum
Collegii, tum etiam aliorum convivarum in Cellegio qui non sint ex fundatione, pro
ratione caritatis et vilitatis eorum quae ad victum pertinent, estimentur et consti-
tuantur, simulque quis dapium et fercularum numerus, quae potus, ¢t panis mensura,
qualitas, quisque tractationis modus praescribatur. Quorum consilium hac in parte
dictum nostrum Oeconomum observare ¢t sequi volumus, et quia crebro solent fieri
pretiorum commutationes, ne quid damni vel nostro Collegio vel dicto Economo,
volumus ut ter singulis annis Calendis viz. Febroarii, Maij, et Augusti postea idem
Oeconomus, ex consilio Rectoris, Decani Facultatis, Principalis, et Magistrorum
Collegii, adjunctis duobus civibus seu Ballivis seu consiliariis Novae Urbis Aberdoniae,
mensuram prius pretio constituto pro cibariis augere vel minuere pro rerum caritate
et vilitate possit. Quoniam autem variis curis et occupationibus distrahi Provisorem
nostrum oportebit, propter ea quae necessaria ad recipiendos Collegii proventus ab
eodem impenduntur, guae illi in rationibus deduci aequum est, ¢i salani nomine assig-
namus et annumeramus pro praesenti statu reddituum Collegii, sex bollas farinae
avenaticae et sexaginta sex libras tredecem solidos et quatuor nummos, auctis autem
Collegii redditibus, exactisque damnosis locationibus, pro annuo salario percipiat ex
Collegii redditibus decem et sex bollas farinae avenaticae et quinguaginta libras
monetae regni nostri Scotiae,

Volumus Praeceptorem Grammaticae virum esse bonum et doctum et apprime
versatum in Latina et Graeca literatura tum carmine quum soluta oratione; Cujus
electio erit ad eam formam quam praescripsimus in electione trium Regentium. Non
astringetur ut collegialiter vivat, sed pro suo arbitrio vivat ubi commodior vivendi
occasio illi erit oblata, sive in Collegio, sive extra septa Collegii.  Providebit Gymna-
siarcha sumptibus Collegii Scholam commodam extra Collegium in gratiam juniorum
illius curae commissorum, una cum cubiculo intra septa Collegii dicto Scholae Gram-
matices magistro. Huic praeceptori pro annuo stipendio assignamus et annumeramus
ex redditibus Collegii quinguaginta libras, cum accessione quingque mercarum gquibus
olim gaudebat.
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Coquus etiam idoneus eligatur per Principalem, Subprincipalem, Regentes et
Provisorem, qui praeparandis cibariis et excolendo horte Gymnasii inserviat. Huic
pro laboribus et victu allocamus triginta libras; olera suis sumptibus suppeditabit
in usum membrorum dicti Collegii; curabitque hortum et deambulacra munda fore
in usum magistrorum dicti Collegii; commoda reliqua horti suis usibus applicare
licebit.

Reparationi Collegii (ut aedificia sint bene tuta) quetannis ex primis ejusdem
fructibus quadraginta ad minimum libras monetae regni Scotiae, quas in aerarium
seponi jubemus, et ubi quod exactis damnosis locationibus vel morte possessorum
earum rerum quae ad Collegium pertinent, aut alio quovis modo redditibus Collegii
accreverit, primam ejus partem reliquae reparationi et necessariis sumptibus per
Oeconomum in colligendis Collegii fructibus et redditibus faciendis impendi velumus.
Keliguam omnem honorariis Principalis, Subprincipalis, Regentium, et Oeconomi
accrescere pro rata cuigque quotannis distribui ex consilio Cancellarii, Rectoris,
Deecani Facultatis, et Ministri Novae Aberdoniae,

Et quo liberius quisque in hac Academia suo officio invigilare possit, cavemus
ne quis magistrorum aliquid aliud publicum munus extra septa Collegii sibi accersat,
praeter quod in hac nostra fundatione et erectione injunximus, adeo ut neque Rectoris
neque Decani Facultatis munere guisquam eorum fungatur.

Quod si cuivis fundatarum personarum uxorem ducere contigerit, cavemus ne
uxer ejus, filiae aut famulae intra septa Collegii nostri versentur, nedum ullo medo
habitent aut pernoctent.

Quo autem hoc nostrum Gymnasium et literarum cultura et morum elegantia
magis cfflorescat, uberiores fructus haec nostra Institutio proferat, volumus tam
omnes Collegii nostri fundatas personas quam confluentes studicsos severa morum
disciplina contineri, et ne intermissione studiorum et moribus et literis damnum
inferatur, omnes consuetas olim a studiis vacationes aboleri penitus. Vetamus
etiam ne in promotionibus ad gquemcungue gradum ulla sumptuosiora convivia
agitentur, quicquam admittatur, quod praescriptam in Gymnasio disciplinam gquovis
modo vel possit removere vel solvere.

Imprimis autem cavemus ne quisquam studiosorum, Praeceptoribus exceptis,
arma quaevis seu ad inferendam seu ad propulsandam injuriam apta, utpete loricam,
thoracem ferream, cassidem, chirothecas ferreas, gladium, pugionem, machaeram,
frameam, sclopos et id genus armorum habeat, aut quovis modo iis utatur in Collegio
aut extra Collegium ; sed scalpellis tantum cultellisque cibis scindendis commodis
solummodo utantur. Qui contra fecerit primum damno et confiscatione armorum per
Principalem aut Subprincipalem aut Praeceptores mulctetur, secundo delinquens ex
disciplina Gymnasii in publicis scholis verberibus castigetur, qued si tertio hanc
legem violaverit, tanquam indignus studiosorum numero ejiciatur.

Praedictae quoque omnes personae fundatae intra septa Gymnasii et vescantur et
dormiant; siquisautem Bursariorum venia nonimpetrata, ut dictum est, extra Collegium
dormierit, et admonitus et castigatus non resipiscat, beneficio Bursae statim privetur.
Studiosorum vero religui gqui cubiculis intra septa Collegii fruuntur, in iisdem cubent
et pernoctent, si secus fecerint cubiculis suis removeantur: iidem extra Collegium
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victitantes nunguam nisi destinatis horis ad cibum capiendum extra Collegium
reperiantur. Si extra cubaverint ad sextam statim matutinam ingrediantur, nec ante
nonam Collegio exeant, reversis a jentaculo ante decimam, ante duodecimam non
licebit exire, post prandium vero qui in Aberdonia veteri victitant hora prima, qui
vero in nova ante secundam pomeridianam Collegium repetant et ingrediantur, in
eoque commorabuntur ad sextam vespertinam, nisi Judendi venia omnibus concedatur,
tum autem simul egressi ab aliquo Praeceptorum {qui hebdomadatim hanc curam
sustinebunt) et deducentur et una reducentur, neque ludendi tempus ultra duas
horas ab egressu e Collegio protrahetur, ita ut possint opportune ad lectiones
redire, hinc etiam pracceptori hane curam injungimus ut hora quinta matutina et
nona vespertina omnia cubicula invisat.

Volumus etiam studiosos omnes summa concordia pacifice inter se vivere,
neminem alteri injuriam verbe vel facto inferre, Latino aut Gracco sermone uti, ab
inhonesto et impudico sermone, ab execrationibus, devovationibus, omnibusque
blasphemiis abstinere; horis sacris, concionibus, precibus, sacris lectionibus, et
Scripturarum interpretationi, quam prophetiam vocamus, praescriptis quam diligen-
tissime interesse; in omnibus denique quae ad disciplinam Collegii pertinent, legibus
morem gerere, quae a Gymnasiarcha ex consilio collegarum latae sunt vel in posterum
ferentur; quibus et potestatem fecimus statuta honesta ad disciplinam nostri Gymnasii
sartam tectam conservandam, prout occasio tulerit, et pro re nata condendi et
constituendi.

Qui vero ad Magisterii lauream jam promoti, adhuc tamen intra Gymnasium
vivere constituerint, ejusdem disciplinae legibus subsint, studiorumque rationem
Principali et reliquis ejus Collegis reddant, quod si extra Gymnasium degentes
lectionibus tantum publiciz vel privatis interesse cupiant, cum omni modestia, nee
ullo malo exemplo ingrediantur et egrediantur, et reliquorum studia quovis modo
remorentur, risusve exemplo noceant; si secus fecerint, Collegio prohibeantur.

Quia hactenus damnosis locationibus Gymnasium nostrum plurimum detrimenti
accepit, statuimus et ordinamus nullum locationem sive emphyteosin vel feudifivmam,
sive in annos plures vel pauciores, aut agrorum aut decimarum, aut acdificiorum aut
quarumcungue rerum, validam et ratam fore quae non habeat expressum assensum et
consensum Cancellarii, Rectoris, Decani, Principalis et Regentium simul congrega.
torum, testificatum et approbatum singulis ipsorum chirographis et sigillo communi
dicti Collegii, una cum subscriptione ministri Novae Aberdoniae; aliogue irrita sit
deinceps locatio.

Et ut hae omnes diligentius observentur, ordinamus ut hoc nostrum Collegium
ter quotannis per Cancellarium, Rectorem, et Decanum Facultatis utpote Calendis
Februarii, Junii et Octobris invisatur et lustretur, ut si quid sive in doctrina sive in
disciplina seu redditibus neglectum vel corruptum fuerit, eorum admonitione et
conszilio emendari et corrigi possit.

Imprimis vero de fidei et religionis professione diligenter inquiratur, et cum
hic sit Satanae astus ut omni modo conetur juventutem ab evangelii professione
denuo ad papismi tenebras (a quibus per Dei gratiam nostrum regnum liberatum est)
abducere, stricte mandamus ut singuli qui in hanc Academiam fuerint cooptati, fidei

iX
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profzssionem edant, eam nimirum quae a verbo Dei petita et transcripta a nobis in
regni nostri conventibus edita et publicata est, idque semel ad minimum quotannis.
Imprimis vero dum admittuntur in Collegium, singuli apud Principalem Albo Univer-
sitatis inscribantur, Eectori et, dum ad gradum aliquem promoveantur, Decano
Facultatis fidem et religionem puram palam profiteantur, in eague professione se
mansuros sincere polliceantur. Admissi in Academiam studiosi, non tantum in
studiis diligentes, in moribus probos, sed erga Praeceptores et publicos ministros Collegii
nostri gratos se pracbeant; itaque studiosorum quisque Praeceptori proprio Minervale
persolvet ex arbitrio et estimatione Praeceptorum, ita ut procerum et insignioris
nobilitatis liberi, sex libras, inferioris ordinis nobilitatis filii quatuor libras, agrico-
larum filii et mercatorum mediocrium atque artificum quadraginta selidos numerare
jubeantur; ab his tributis pauperes omnino sint liberi ; Communi Apparitori singuli
quatuor solidos in anno.  In examinationibus et promotionibus singuli in commune
Collegii aerarium haec conferant, in primo gradu primique anni examinatione sex
solidos octo denarios, in secundo tredecim solidos quatuor denarios, in tertio viginti
solidos, in guarto et ultimo triginta solides, ita ut ab his emnibus pauperes sint
immunes. Qui vero pauperes sint habendi, praeceptorum judicium et estimatio erit.

Quia vero multa in hac nostra Academia Rectori ¢jusdem et Decano Facultatis
permisimus, volumus ut singulis annis hi Magistratus eligantur. Rector sit vir
gravis pius juris et acquitatis consultor et peritus; ei sit in omnes Academiae
inscriptos quos suppositos vocamus, ordinaria jurisdictio, celebrioribus Academiae
conventibus, praesertim in electionibus, juxta ea quae praescripta sunt intersit,
easque actiones, absente praesertim Cancellario, moderetur, eaque omnia gerat,
agat, et exerceat, quae Rector Andreanae vel Glasguensis Academiae, lege more et
consuetudine gerere agere vel exercere posse vel debere intelligitur. Eligatur per
omnes Academiae suppositos in quatuor nationes (ita ut Aberdoniae diocesis propter
frequentiorem numerum in duas nationes secetur, Marriensem et Buchanensem,
Marriae Gariocha adjungatur, quod superest a Doverna amni Buchaniae cedat) re-
liquum regni quod ad septentrionem montis Grampii est, Moraviensis nationis nomine
contineatur; ultra montem Grampium ad austrum vergens Angusiensis natio dicatur.
Harum nationum singuli sint Procuratores, qui Rectorem ejusque assessores eligant.
Electus Rector jurabit se fideliter et dilizenter eo munere usurum, jus aequabile
omnibus citra personarum respectum ullum bona fide admimistraturum. In elee-
tionibus eadem fide ¢x animi sententia ¢t in commodum reipublicae et ecclesiae
suffragium laturum, et Academiae commodis, salva pictate licet, obnixe fauturum,
neque unquam illum scientem aut volentem repugnaturum, denique Rempublicam
hane literarum ornaturum et aueturum,

Decanus Facultatis iisdem comitiis eligatur, sed per Rectorem, Cancellarium,
Gymnasiarcham, quatuor Regentes et novae Aberdoniae ministrum, ita ut Gym-
nasiarcha cum ministro novae urbis semper ejus electioni intersint. Hic sit pius,
literatus, nec tantum in humanioribus quas appellant disciplinis, sed etiam in omni
philesophia versatus, qui annuis examinationibus et promotionibus intersit et praesit,
ut ab examinatoribus jusjurandum fidelis operae in his praestandis exigat. Curam
doctrinae et diligentiae praeceptorum habeat, videat ne ejus rei neglectu Academia
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quid detrimenti capiat, in electionibus incorruptum suffragium et e republica ferat,
ea denique omnia exerceat guae in Andreana Academia ad Decani Facultatis
liberalium artium munus officiumve pertinere intelliguntur. Juret se fideliter eo
munere usurum, bona fide et citra personarum respectum juxta Assessorum et
Examinatorum judicia, et ex sul animi sententia, in promotionibus et gradibus
pronunciaturum, Collegii ¢t Academiae commeoda, quantum salva pietate licet, pro-
moturum, ea denique omnia diligenter acturum quae Academiae Andreanae vel
alterius cujusvis laudabilis Academiae Decano ex officio incumbere intellexerit, et
e republica Christiana et literaria esse certe cognoverit.